Дело № 5-66-5/2025
УИД  91MS0066-01-2024-002076-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 января 2025 года                                           пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Наумец Г.А., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,
         о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
установил:
Наумец Г.А., являясь ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ  (далее – НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) (юридический адрес: АДРЕС, ОГРН …, ИНН …), не представил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в установленный законом срок - до 25.07.2024 года сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 2 квартал 2024 года (форма ЕФС-1), фактически представил сведения 26.07.2024 года, чем нарушил ч. 1 ст. 24  Федерального закона от 24.07.1998 года №  125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
         В судебное заседание Наумец Г.А. не явился, извещен надлежаще и в срок, достаточный для подготовки и явки в судебное заседание, судебная повестка получена 14.01.2025 года. От Наумец Г.А. в адрес суда поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, с протоколом согласен, вину признаёт.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
         Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без участия привлекаемого к административной ответственности лица, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие  Наумец Г.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
	Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что Наумец Г.А. нарушил установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации за 2 квартал 2024 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
  	Вина Наумец Г.А. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № … от 23.09.2024 года; скриншотом страницы о поступлении  формы ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года 26.07.2024 года; копией формы ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года, подписанной ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Наумец Г.А. 26.07.2024 года; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении  НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.
	Обстоятельств, исключающих производство по делу в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Наумец Г.А., мировой судья признает признание им вины, совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Наумец Г.А., не имеется.
При определении размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения,  наличие  смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 15.33, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

	  постановил:
Признать ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Наумеца Г.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
         	Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет: 40102810645370000035, номер казначейского счета: 03100643000000017500, КБК 79711601230060003140, ОКТМО 35701000, УИН 79791162309240020235.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья